1. *P. L.*, VIII, col. 1013-1017.

2. *Loc. cit.*, 7, col. 1017 A.

3. *De generatione Verbi divini*, 1, 28, col. 1033 C, 1034 A; *Adv. Arium*, II, 3, col. 1091 A.

4. *De generat. Verbi divini*, 30, col. 1035 A.

5. « Est enim movere ibi et moveri ipsum quod est esse, simul et ipsum » (*Adv. Arium*, I, 43, col. 1074 A).

6. *De generat. Verbi divini*, 29, 30, col. 1034, 1035 A B.

7. *Adv. Arium*, I, 20, col. 1033 D; *Hymn.*, III, col. 1144.

consubstantiel au Père : « Ὁμοούσιον ergo et filius et pater, et semper ita, et ex aeterno et in aeternum<sup>1</sup> ». Le Père et le Fils sont quelque chose d'un et de simple : « Unum ergo et simplex ista duo<sup>2</sup> ».

Cette conclusion est celle qui ressort de tout ce que Victorin nous dit des rapports du Fils avec le Père.

Le Fils est le terme de la volonté du Père, ou plutôt sa volonté en acte : « Pater ergo cuius est voluntas, filius autem voluntas est, et voluntas ipse est λόγος ». Toute volonté est enfant ; le λόγος est donc Fils : « Omnis enim voluntas progenies est... λόγος ergo filius ». Et comme Dieu atteint tout par une volonté unique, il n'y a qu'un Fils. Et comme ce Fils procède par la volonté, il est « non a necessitate naturae sed voluntate magnitudinis Patris » : ce qui ne veut pas dire que cette génération est libre, mais qu'elle a pour principe la volonté<sup>3</sup>.

De même que le Fils est la volonté actuée du Père, aussi est-il le terme de sa connaissance, ou plutôt l'image par laquelle le Père se connaît lui-même : « Est autem lumini et spiritui imago... filius ergo in patre imago et forma et λόγος<sup>4</sup> ». De là il suit, d'un côté, que le Verbe est distinct du Père, comme l'image est distincte du sujet connaissant, mais d'un autre côté, qu'il lui est identique, parce qu'il le représente à lui-même. Il y a « alteritas nata » mais qui « cito in identitatem revenit<sup>5</sup> ».

1. *Adv. Arium*, I, 34, col. 1067 C, 31; IV, 21, col. 1128; I, 4, col. 1039 D; I, 30; *De generat. Verbi divini*, I, col. 1019 D; *De ὁμοουσίῳ recipiendo*, 2, col. 1138; *Hymn.*, 4, col. 1141 C.

2. *De generat. Verbi divini*, 22.

3. *Adv. Arium*, I, 31, col. 1064 A B; *In epist. ad. Ephes.*, I, 1, col. 1236 B C.

4. *Adv. Arium*, I, 31, col. 1064 A; 57, col. 1083, 1084.

5. *Adv. Arium*, I, 57, col. 1084 A.

Puis, se lançant définitivement dans la théorie néoplatonicienne de Dieu et de ses rapports avec le monde, Victorin représente ceux du Père et du Fils absolument comme ceux de l'Un et du νοῦς dans la philosophie de Plotin. Le Père est l'absolu, l'inconditionné, l'être transcendant qui semble n'avoir ni attribut, ni détermination quelconque, inconnaissable, invisible : le Fils est ce par quoi le Père se conditionne, se précise, se détermine, se limite en quelque sorte, se met en relation avec le fini, devient connaissable et tombe sous notre étreinte. Le Père est la substance, le Fils est plutôt la vie; le Père est le sur-être, le Fils l'être simplement.

Deus quod est esse, id est vivere, incognitus et indiscretus est et eius forma, id est vitae intelligentia incognita et indiscreta est... Cum autem foris esse coeperit, tunc forma apparens imago Dei est, Deum per semet ostendens; et est λόγος, non iam inde πρὸς τὸν θεὸν λόγος, in qua vita et intelligentia, iam ὄν; quia certa cognitio est, existentia quae intellectu et cognitione capitur<sup>1</sup>. — Pater ergo et magis principalis vita motionem requiescentem habens in abscondito et intus se moventem : Filius autem in manifesto motio, et ideo filius quoniam ab eo quod est intus processit<sup>2</sup>. — Hic est Deus supra νοῦν, super veritatem, omnipotens potentia, et idcirco non forma; νοῦς autem et veritas et forma, sed non ut inhaerens alteri inseparabilis forma, sed ut inseparabiliter annexa ad declarationem potentiae Dei patris eadem substantia vel imago vel forma... Si silentium Deus est, Verbum dicitur; si cessatio, motus; si essentia, vita... Ergo ista essentia, silentium, cessatio Pater, hoc est Deus pater. At vero vita, Verbum, motus aut actio filius et unicus filius<sup>3</sup>. — Deus ergo est totum πρόον : Iesus autem ipsum hoc totum ὄν<sup>4</sup>. — Verum esse primum ita imparticipatum est ut nec unum dici possit nec solum, ultra simplicitatem, praeexistentiam potius quam existentiam, universalium

1. *Adv. Arium*, IV, 20, col. 1123 A.

2. *Adv. Arium*, I, 42, col. 1073 A.

3. *Adv. Arium*, III, 7, col. 1103, 1104.

4. *De generatione Verbi div.*, 2, col. 1021 A.

omnium universale, infinitum interminatum, sed aliis omnibus, non sibi, et idcirco sine forma intellectu quodam auditur... Hoc illud est quod diximus vivere vel vivit, illud infinitum, illud quod supra universalium omnium vivere, est ipsum esse, ipsum vivere, non aut aliquid esse, aut aliquid vivere unde nec  $\delta\nu$ . Certum enim etiam quiddam est  $\delta\nu$ , intelligibile, cognoscibile. Ergo si non  $\delta\nu$  nec  $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$ ,  $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$  enim definitus est et definitor<sup>1</sup>.

D'une manière générale donc, on peut dire que le Verbe, d'après Victorin, est l'actuation de la puissance active qu'est le Père. Et ainsi, en un sens, il est vrai que le Verbe est inférieur au Père, parce qu'il le tire de sa transcendance et le rapproche du fini. parce que lui-même en reçoit la vie<sup>2</sup>. Il lui est à la fois inférieur et égal : égal, car le Père a tout donné au Fils, sa substance et sa dignité; inférieur, car le Fils tient tout du Père comme de son principe<sup>3</sup>. Le subordinatianisme enseigné par Victorin, on le voit, se rapporte non à la nature mais à la personne du Verbe : il est une conséquence de la condition de Fils.